COMUNICADO EM Nº 11/15
Taubaté, 10 de junho de 2015

Senhores responsáveis,

A Equipe Gestora da Escola de Aplicação Alfredo José Balbi – UNITAU informa
aos senhores que o período de 17/06 até 26/06 está destinado às aulas de
Recuperação Semestral com as seguintes atividades:

 Vistas de provas do 2º bimestre com a correção das questões na lousa;

 Fechamento da nota bimestral;

 Fechamento da nota semestral, que poderá ser alterada após avaliação de
recuperação;

 Revisão de conteúdos ministrados ao longo do semestre;

 Roteiro e orientação de estudos;

 Esclarecimento de dúvidas.

Nesse período, a escola adotará os seguintes procedimentos para os alunos do
Ensino Médio:

1. O aluno deverá vir à Escola para tomar ciência de seus resultados em cada matéria
no horário normal das aulas de cada professor;

2. O aluno que estiver em estudo de recuperação – média semestral menor que 6,0 –
deverá frequentar as aulas normalmente: o professor anotará a presença ou
ausência dele no Diário de Classe;

3. O aluno deverá frequentar apenas as aulas das disciplinas em que estiver em
recuperação – poderá sair da escola e retornar – respeitando o horário de aula;

4. O uso da carteirinha escolar e do uniforme são obrigatórios também nesse
período;

5. É expressamente proibido ao aluno chegar atrasado às aulas de Recuperação, bem
como assistir às aulas em outra turma.

A Equipe Gestora reforça que a presença em classe é obrigatória nesse período para
os alunos que estiverem em Recuperação Semestral e solicita aos responsáveis o
acompanhamento ainda mais próximo nessa etapa, lembrando que o aluno terá livre
acesso à Escola nesse período.

Atenciosamente.

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Alfredo José Balbi – UNITAU